(1) Tom. II, pag. 481. Edit. Paris, 1851.

(2) L'Evêque dit, en effet, dans la prière qui précède immédiatement :

Cela posé, nous répondons que si les reliques ont été placées dans la table même de l'autel, c'est-à-dire dans la pierre qui couvre le massif, bien que les onctions angulaires de jonction n'aient pas été faites, *l'autel est consacré*, au moins *ad modum aræ portatilis*.

Si, au contraire, les onctions finales n'ayant pas eu lieu, les reliques sont placées dans le massif ou base, il est fort probable que *l'autel n'est pas consacré*. Il ne l'est pas comme pierre portative, puisque la table ne renferme pas de reliques. Il ne le serait pas non plus comme autel fixe, puisque l'onction du S. Chrême n'a pas uni la table au massif. Et cependant le Pontifical requiert formellement d'unir la table à la base par l'onction : « Inungit in modum crucis conjunctionem mensæ seu tabulæ altaris, et tituli sive stipitis, quatuor angulis, quasi illa conjungens : » ayant soin, dit le Manuel de Liège, de faire cette croix partie sur la table d'autel, partie sur la base, comme pour les unir<sup>1</sup>.

D'un autre côté, le sentiment contraire qui tient pour la consécration ne manque pas tout à fait de probabilité. Il s'appuie sur les deux motifs que nous avons touchés plus haut en passant. Savoir d'abord, sur ce que cette onction de jonction n'est pas très-ancienne, et que pendant un grand nombre de siècles, l'Eglise a consacré des autels fixes sans l'employer. Ensuite sur ce que, d'après la prière du Pontifical, l'autel semble consacré avant cette dernière onction. Ce serait donc alors un rite simplement intégrant et non essentiel pour la consécration.

Notre honorable consultant verra si l'enveloppe de bois dont il parle a empêché l'onction qui se fait à la fois

« Ut quod nunc a nobis... SS. Chrismatis unctione delibutum est, placeat tibi, atque altare maneat perpetuum, et quidquid *deinceps* super illud oblatum sacratumve fuerit, dignum fiat tibi holocaustum. »

(1) *Prières et cérémonies*, page 88.

sur la table et sur la base ; et, dans cette hypothèse, si les reliques ont été insérées dans la table ou le massif. Il n'aura qu'à appliquer aux suppositions qui seront vérifiées les principes que nous venons d'établir.

2. Les nouvelles éditions du Pontifical romain renferment les règles à suivre et les prières à réciter pour la collation de la tonsure ou des ordres soit mineurs, soit majeurs, à un seul ordinand. Ces règles établissent que la tonsure et les ordres mineurs peuvent être conférés en trois temps différents, au choix de l'Evêque : ou tout à fait hors la messe, ou immédiatement avant ou après la messe, ou enfin pendant la messe, comme aux ordinations générales. Voici ce qui est statué pour la tonsure : « Si extra missarum solemniam, *quocumque scilicet die, hora et loco*, minus solemniter tonsura conferatur, Pontifex... accedens ad faldistorium, ante medium altaris, si sit in capella, vel in loco convenienti sibi paratum, sedet... Vel si ante immediate, vel post missam privatim celebratam conferatur, Pontifex, deposita planeta, vel ea indutus, et mitra simplici, accedens ad faldistorium ante medium altaris positum, sedet... Vel denique si tonsuram tantum in privatæ missæ celebratione cum mitra simplici, vel etiam cum aliquo ex majoribus ordinibus intra missarum solemniam pontificaliter paratus conferat Episcopus,... post introitum tonsura conferri debet... aut dicto *Kyrie eleison*, ad tonsuram proceditur. »